**INFORMATIONES
SPECULATIVÆ, ET PRACTICÆ,**

**DE
INGENIOSO, ET ARTIFICIALI
SCRUPORUM LUSU,**

S C H A C H,

Vulgo sic nuncupato,

A D M E T H O D U M

D. PHILIPPI STAMMA,

**Natione Arabis, Magistri recentioris,
succincto modo expositz,**

ET

ILLUSTRISSIMO DOMINO,

DOMINO C. P. F.

Patrono suo gratiosissimo

**Pro Novo Anno in donum
oblatz**

a

P. F. G.

EX

**GRATIOSA CONCESSIONE, ET INDVL-
TIV S V P E R L O R V M.**

**VARADINI, Impressum per Ignat. Joan.
Bapt. Balent, Episcopalem Typogr.**

Informationibus Speculativis.

I N F O R M A T I O I.

De Lusu scruporum in se considerato.

Lusus iste certa quadam ratione Bello affimilari potest; nam stant in campo, qui in hoc lusu *abacus* est (germanice *Schach*, vel *Damebret*) duo quasi exercitus parvi, certo suo ordine contra se invicem collocati; struuntur ex utraque parte variæ insidiæ; fiunt aggressiones, fit conflictus, hostis hostem persequitur; uterque exercitus, paucis ut multa complectar, pro gloria & Corona Regis sui fortiter pugnat, & Triumphum palmam reportare conatur. Quod maximum est, Regina ipsa utriusque Exercitus arma capit, hostem forti animo aggredditur, ipsumque abaco vincere omnibus viribus nititur. Attamen Victoria hæc, seu finis lusus tunc primumerit, quando scilicet duorum Regum alteruter ab hoste ita fuerit constrictus, ut stractas sibi insidias amplius effugere, & gressum ulteriorem in abaco formare nequierit. Uterque Exercitus, quorum unus *albi*, alter vero *nigri* coloris signum, & nomen distinctivum habet, consistit e 16. *Scrupis*, vulgo calculis, de quibus nunc in sequenti informatione nobis agendum erit. fit itaque:

✠ (5) ✠

I N F O R M A T I O. II.

De Divisione, & Nominibus Scruporum.

Prædicti 16. Scrupi utriusque exercitus in communes, singulares, & Principales dividuntur. *Communes* sunt 8. qui *militēs* gregarii, universaliter autem *Piones* vocantur. *Singulares* 6. sunt, qui Officialium vices gerunt, diversaque nomina sortiuntur; duo enim ex his *Turres*, duo: *Cavalli*, & duo: *Cursōres* nuncupantur. Tandem *Principales* solummodo duo sunt, Rex scilicet, & Regina, a qua Rex per 3. Coronas distinguitur, Regina duabus tantum gaudente.

I N F O R M A T I O. III.

De Positione Scruporum in Abaco.

Ipsa positio uniuscujusque scrupi ex immediate sequenti tabula, quæ ipsum Abacum repræsentat, facillime colligi, atque percipi potest. Interim observandum 1^{mo}, quod ipse abacus semper sic dirigi debeat, ut Regina *alba* ad sinistram Regis sui, Regina vero *nigra* ad dexteram sui Regis veniat; ideoque observandum 2^{do}, quod utraque Regina quoad locum, quem inhabitat, proprium colorem servet, juxta illud Poëtæ: *servat Regina colorem*, id est: Re-